
  
 
                         
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°  17   del 24 giugno 2013 
 
 
OGGETTO :  Approvazione Regolamento per la disciplina del Tributo 

sui Rifiuti e sui Servizi ( TARES)  
 

 
L’anno duemilatredici, il giorno 24 del mese di giugno , alle ore 15,30  

nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 
Alla convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 
 

Componenti Carica Presente           
 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere No 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere Si 
 Piredda Stefano Consigliere No 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere Si 

 
Consiglieri assegnati n° 13  -    Presenti n°  9  -   Assenti n° 4 

 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267) il Segretario comunale Dr.   
Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.   
 
 
 

 



 
Il Consiglio Comunale 

 
Visto l'articolo 14 del D.L. n.201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge n.214/2011, che 
istituisce in tutti i comuni del territorio nazionale, a decorrere dal 1° gennaio 2013 il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). A copertura dei costi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa 
pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni ; 
 
Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i prelievi relativi alla 
gestione dei rifiuti urbani, fra i quali figura la tassa rifiuti solidi urbani disciplinata dal D. Lgs. 
507/93 e applicata nel Comune di Barumini  nonchè le addizionali per integrazione dei bilanci 
degli enti comunali di assistenza, riscosse unitamente alla tassa rifiuti ; 
 
Visto l'art.52 del D. Lgs. 446/97 avente ad oggetto la potestà regolamentare generale delle 
province e dei comuni, a norma del quale "i comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti" ; 
 
Preso atto che l'articolo 52 è applicabile al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per espressa 
previsione del comma 45 dell'articolo 14 ; 
 
Richiamato il comma 22 del citato articolo 14, secondo il quale, con regolamento da adottarsi ai sensi 
dell’articolo 52 del D. Lgs. 446/97, il consiglio comunale determina:  
- La disciplina per l'applicazione del tributo, per quanto concerne la classificazione delle 
attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti ; 
- La disciplina delle riduzioni tariffarie ; 
- La disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni ; 
- L'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta ; 
- I termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo ; 
 
Considerato che il Comune deve adottare un regolamento per l'istituzione e la disciplina del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi ai sensi delle norme sopracitate ; 
Visto lo schema del regolamento per l'istituzione e la disciplina del tributo comunale su rifiuti e 
sui servizi composto da n.44 articoli e n.2 allegati ; 
Ritenuto  
 
Visto l'art.53 comma 16 della L.388/200, come modificato dall'articolo 27, comma 8, della legge 
n.448/2001, secondo il quale il termine ultimo per approvare i regolamenti relativi alle entrate locali e la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione ; 
 
Preso atto the la disposizione di cui sopra stabilisce, inoltre, che i regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine fissato da 
norme statali per  la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1°gennaio 
dell'anno di riferimento ; 
 
Visto l'articolo 1, comma 381 della legge n.228/2012, che differisce al 30 giugno 2013 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per I'anno 2013 ; 
 
 
 
 



 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Consiglieri presenti  9,   con voti favorevoli  7 ;   astenuti  2 (Pistincu Salvatore, Turnu Roberto ) ; 
      

DELIBERA 
 
1) Di approvare il regolamento per l’istituzione e la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (TARES) allegato al presente atto per farne parte integrante  e sostanziale.  
 

2) Di incaricare il Responsabile del Servizio tributi agli adempimenti riguardanti la trasmissione al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, del presente Regolamento 
entro i termini stabiliti dal comma 15 dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito in legge n. 
214/2011. 

 
3) Di dichiarare, con separata votazione, con  voti favorevoli 7,   astenuti  2 ( Pistincu Salvatore, 

Turnu Roberto ), il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del T.U. 
267/2000. 

 
 

 
PARERI   (Art.49, T. U. 267/2000) 

 
Il sottoscritto,  VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 

competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n°  267/2000 parere 
favorevole: 

 
 

Sotto il profilo TECNICO : 

favorevole , in relazione alle proprie competenze.  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ( Dr. Giorgio Sogos ) 
 

____________________ 

Sotto il profilo CONTABILE : 

favorevole , in relazione alle proprie competenze 
Il Responsabile della Ragioneria 

f.to ( Dr. Giorgio Sogos  ) 
 

____________________ 
 

 

         Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
   f.to ( Emanuele Lilliu ) 

 
____________________ 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to ( Dott. Giorgio Sogos ) 

 
__________________ 

 
 


